09/08/2021 SEI/ESMPU - 0290586 - Edital Acadêmico

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=313146&infra… 1/3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
DIVISÃO DE CONCEPÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES ACADÊMICAS

EDITAL ACADÊMICO Nº 0155/2021

O Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU, no uso de suas atribuições e com base no
Regulamento Acadêmico Resolução CONAD nº 10/2019, comunica que, até o dia 22 de agosto de 2021, estão abertas
as inscrições para o processo seletivo da  Atividade em Parceria Vieses na rede: somos o que consumimos?, na
modalidade a distância assíncrono.

1 Realização

Instituto Liberdade Digital (ILD)

1.1 Promoção

Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU).

2 Data e local de realização

O curso estará disponível para realização no período de 23 de agosto a 25 de outubro de 2021, no ambiente virtual de
aprendizagem do Instituto Liberdade Digital (ILD).

3 Conteúdo do curso

- Episódio 1: O que são viéses?

Prof. José Alberto Roza Junior. Doutor em Psicologia do Desenvolvimento Humano (IPUSP), Possui graduação em
Psicologia nas titulações de Formação de Psicólogo e Bacharelado pela Universidade Federal de Uberlândia (2004).
Premiado com V Prêmio Nacional da Sociedade Brasileira de Infectologia, pela atuação com adolescentes menores de 25
anos (público Travestis e Mulheres Trans).

- Episódio 2: Construção social dos vieses

Prof. Tatiana Aguiar. Doutora e mestra em Direito do Estado pela PUC/SP. Especialista em Direito Tributário pelo
IBET e em Direito Público pela UFRN. Pós-graduada em Direito Homoafetivo e de Gênero. Coordenadora do Grupo de
Pesquisa sobre identidade de gênero, denominado de UNIVERSIGÊNERO. Sócia da Curasapiens, Advogada e
Professora da Fundação Getúlio Vargas, da Universidade São Judas Tadeu e do Instituto Brasiliense de Direito Público,
Consultora do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

- Episódio 3: Construção de notícias e o problema dos vieses

Prof. Paulo Rodrigo Ranieri. Doutor em Educação, Arte e História da Cultura (Universidade Presbiteriana Mackenzie),
com tese relacionada ao uso de dispositivos móveis em sala de aula; Mestre em Ciências da Comunicação pela
Universidade do Minho (Braga/Portugal), pesquisando o jornalismo digital no âmbito do grupo de estudos Jornalismo
em Mudança (título de mestre e dissertação reconhecidos pela Escola de Comunicações e Artes da Universidade de São
Paulo ? ECA/USP); pós-graduado (lato sensu) em Marketing, jornalista graduado pela Universidade Presbiteriana
Mackenzie. Atualmente, é professor de comunicação (Jornalismo e Publicidade) nas universidades Mackenzie e ESPM,
em São Paulo.

- Episódio 4: Vieses e algoritmos: como escolhemos nas redes?

Prof. Diogo Rais. Advogado e Cofundador do Instituto Liberdade Digital. Doutor e Mestre em Direito Constitucional
pela PUC-SP pelo projeto CNJ Acadêmico. Colunista exclusivo na área eleitoral para o jornal Valor Econômico durante
as eleições de 2016 e de 2020, e da Folha de S. Paulo para as eleições de 2018.Professor de Direito Eleitoral e Direito
Digital da graduação e do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito Político e Econômico da Universidade
Presbiteriana Mackenzie (UPM). Membro da Academia de Direito Eleitoral e Político (ABRADEP). Coordenador dos

Uso de cookies
Nós usamos cookies para melhorar sua experiência de navegação. Ao utilizar o portal, você concorda com
a política de monitoramento de cookies. Para ter mais informações sobre como isso é feito, acesse
a Política de cookies. Se você concorda, clique em ACEITO.

ACEITO

https://escola.mpu.mp.br/resolveuid/be3e75ee13324e69a3f5cc28a534d029

09/08/2021 SEI/ESMPU - 0290586 - Edital Acadêmico

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=313146&infra… 2/3

livros Direito Público Digital; Fake news: a conexão entre a desinformação e o Direito; e Direito Eleitoral Digital todos
da editora Revista dos Tribunais. Foi um dos especialistas convidados pela relatoria especial de liberdade de expressão
da OEA para colaborar com o guia de combate a desinformação. É líder do Grupo de Pesquisa registrado no CNPq
Laboratório de Direito Digital e Democracia na Universidade Presbiteriana Mackenzie. Coordenador de oito pesquisas
jurídicas aplicadas, com fomento externo privado, no tema de Inteligência Artificial e Democracia, redes sociais, fake
news. Pesquisa o tema da tecnologia e eleições desde 2010.

- Episódio 5: Como neutralizar ou enfrentar os vieses na nossa comunicação on-line

Prof. Maria Edelvacy Marinho. Doutora em Direito pela Universidade Paris 1- Parthenon Sorbonne, mestra em direito
das relações internacionais pelo Centro Universitário de Brasília. Diretora de Conteúdo do Instituto Liberdade Digital,
Professora do curso de Direito da Universidade Presbiteriana Mackenzie, Sócia da Curasapiens, Advogada, Consultora
do PNUD, Pesquisadora do Observatório Jurídico da Inovação do OIC/IEA-USP, Coordenadora do grupo de Pesquisa
Laboratório em Direito e Democracia.

4 Carga horária

6 (seis) horas-aula.

5 Público-alvo

Membros e servidores do MPU.

6 Número de vagas

6.1 Vagas ilimitadas. Serão oferecidas vagas a todos(as) os(as) inscritos(as)

7 Período e procedimentos para inscrição

7.1 As inscrições serão realizadas diretamente pelo Instituto Liberdade Digital (ILD).

7.2 A ESMPU se responsabiliza, exclusivamente, pela divulgação da atividade.

7.3 As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas por meio do formulário disponível no link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfZgFVX3RjsfJ5A1WRS5uWUrSxyp3icqRdKUidxCKqrTYggnA/viewform.

8 Pré-requisitos

8.1 Facilidade de acesso a computadores e acesso à Internet banda larga.

8.2 Conhecimentos básicos de Internet.

9 Cronograma

Etapas Prazos

Período de inscrição A partir da data de publicação deste edital até o dia
22 de agosto de 2021

As informações de acesso a plataforma serão enviadas para o e-
mail cadastrado, antes do início do curso.  A critério do órgão parceiro

Período de realização do curso 23 de agosto a 25 de outubro de 2021

10 Certificado

10.1 Por se tratar de curso sem controle de frequência, não serão emitidos certificados de participação.

11 Custeio

Uso de cookies
Nós usamos cookies para melhorar sua experiência de navegação. Ao utilizar o portal, você concorda com
a política de monitoramento de cookies. Para ter mais informações sobre como isso é feito, acesse
a Política de cookies. Se você concorda, clique em ACEITO.

ACEITO

https://escola.mpu.mp.br/resolveuid/be3e75ee13324e69a3f5cc28a534d029

09/08/2021 SEI/ESMPU - 0290586 - Edital Acadêmico

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=313146&infra… 3/3

11.1 Tendo em vista a realização do curso em ambiente virtual de aprendizagem, a ESMPU não arcará com o pagamento
de hospedagem, alimentação, traslado e passagens aéreas aos participantes.

12 Disposições finais

12.1  O(a) candidato(a) selecionado(a) declara estar ciente e de acordo com as condições propostas pelo órgão gestor do
curso.

12.2 Não serão consideradas as solicitações de inscrições realizadas fora do período de inscrição

12.3 É de total responsabilidade do candidato buscar as informações sobre a seleção na página eletrônica do curso, em
link específico para este processo seletivo, a ser encaminhado pelo órgão gestor do curso, após preenchimento do
formulário cujo link está disponível no item 7.3.

12.4 Casos omissos ou excepcionais serão resolvidos pelo Secretário de Educação, Conhecimento e Inovação da
ESMPU.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Vinícius Alves Ribeiro, Secretário de Educação,
Conhecimento e Inovação, em 05/08/2021, às 17:10 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3
de março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Gustavo Gonet Branco, Diretor-Geral, em 06/08/2021, às 14:33
(horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando
o código verificador 0290586 e o código CRC 24327750.

SGAS 603, lote 22 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-630 Brasília - DF
Telefone: (61) 3313-5115 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.001837/2021-02
ID SEI nº: 0290586

Uso de cookies
Nós usamos cookies para melhorar sua experiência de navegação. Ao utilizar o portal, você concorda com
a política de monitoramento de cookies. Para ter mais informações sobre como isso é feito, acesse
a Política de cookies. Se você concorda, clique em ACEITO.

ACEITO

https://escola.mpu.mp.br/resolveuid/be3e75ee13324e69a3f5cc28a534d029